servidores da Autarquia Federal, que nitidamente demonstra a necessidade 
de proteger a carreira, já que necessariamente é preciso garantir a melhora 
dos quadros do instituto e de suas garantias, visto que a representatividade 
dos números, com destaque para o fato de em 2020 foram recuperados e 
cobrados R$ 531.530.471,86 (quinhentos e trinta e um milhões, quinhentos 
e trinta mil, quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e seis centavos), 
demonstra-se  a importância da atividade com vistas a eficiência no retorno 
desses ativos para a sociedade, a efetividade da responsabilização quanto ao 
dano e ao fomento da consciência cidadã sobre a coisa pública, e a garantia